27. Louez Dieu (tant que vous vivez; louez-le) pendant que vous jouissez de la vie et de la santé; (louez Dieu, glorifiez-vous dans ses miséricordes.)

28. Combien est grande la miséricorde du Seigneur, et combien est grand le pardon qu'il accorde à ceux qui se convertissent à lui!

29. Car tout ne peut pas se trouver dans les hom- mes, parce que les enfants des hommes ne sont pas immortels, (et qu'ils mettent leur plaisir dans la va- nité et dans la malice.)

30. Qu'y a-t-il de plus lumineux que le soleil? et néanmoins il souffre des défaillances. Qu'y a-t-il de plus corrompu que ce que pensent la chair et le sang? (et cette malice sera punie.)

31. Le soleil contemple ce qu'il y a de plus élevé au haut des cieux; mais les hommes ne sont que terre et cendre.

COMMENTARIUM.

DUM SE VESTIVIT ILLUM VIRTUTE. Syrus : *Induit eum fortitudine*. Deus hominem creavit immortalē, ut scilicet, quamdiu obediret Dei legi, mori non posset, sed homo per inobedientiam peccans, mortalem, mortisque reum se efficit; quare Deus secundum corpus eum in terram convertit, ut qui Dei legi et imaginis præsorū terram et terræna, in eam rursus converteretur ex quā formatus erat.

Et SECUNDUM SE (Græco, καὶ τὸν ιώραν, id est, secundum ipsos, puta secundum illorum nat uram ei qualia

VERS. 3. — **ET TEMPUS**, id est, certum tempus, scilicet vita (1).

VERS. 4. — **CARNEM**, id est, animal (2).

VERS. 5. — **DISCIPLINA**, Graecè, scientia (3).

tionem) **VESTITI ILLUM VIRTUTE**. Graecè, τιμη, id est, fortitudine et robore, tum corporis, tum animi; q. d.: Deus dedit homini robur animi et corporis, ipsius natura et conditioni convenientes, proportionatum et congruum ad sua munia, tum mentalia, tum corporaliter obiecta. Aliud enim robur requirit bos, equus, leo, etc.; alius homo: non enim requirit robur bovis et equi, sed humanis officiis accommodatum. Secundùm, τιμη επαγγελοῦ, aliqui virtutem, contra scriptos induit eos robore, ut scilicet robuste dominetur sue ira et passionibus. Tertio, Tigurina legit τιμη επαγγελοῦ, id est, secundum se; unde veritas induit ipsos virtute suā, quod secundus Iansenus: Deus, inquit, secundum se, dicit secundum Deum, vestivit illum virtute. Addit Palatius, id fecisse secundum ipsos, in plurali, id est, iuxta tres personas SS. Trinitatis, quarum humana est imago, quarumque virtutem roburque induit et representat. Sensuq. q. d.: Deus fecit hominem sicut eum imaginem et similitudinem, ideoque similibi fortitudine illi induit, etsi ut homo et corpore esset robustus, et animum partier haberet robustum, quo et omnia perspicere posset, et multa potenter prastare: haec ergo sua fortitudine donavit, decoravit et circumdecora vestitum hominem Deus, ut, scilicet, sicut deus sit Psalms, Psal. 92, t: **Bonum regnavit, decorum induit**, est, **induit est Bonum fortitudinem, et praezivit se**; et Psal. 103: **Confessionem et docorem induit**; sic idem diecum de humine, quod ex communicatione dolo Dei, robore et decoro sit circumdecoratus, tum Adam ipse qui in perfecta aetate, robore, scientia et sapientia creatus est; tum quilibet est posteri eius. Haec robur per peccatum adamum est, mansit tamen potior ex parte. Unde Adam post peccatum robustus et vegetus, vixit annos 930, ut et posteri eius annos ante diluvium, Genes. 5. Igmar interea huc Adae virtus et robore proveniebat ex iustitia originali; per hanc enim, ut ait S. Prosp. lib. 2 de Vita contempl. c. 18: Non inquietabat modesta sollicitudo quietum, non fatigabat labores anxius et otiosum, non somnis operibat invictum, non amittenda vite timor angelorum de immortalitate securum. Habet ab facie viuum, corpus ex omni parte secundum, tranquillum, mundum, ignorans peccata, habitat paradisi, expers peccati, capax Dei, cui orbis erat subiectus, nullus intus, liber et a nimis.

Graeca concisa hos duos versus conjungunt in unum, sic enim duxat labor: **Dominus crevit e terrâ hominem, rurisque redigit ipsum in carnem**. Sic et Syrus: **Deus de terra crevit Adamum, et convertendo conseruet eum ad medium eum**, id est, in ipsam. Est hebraicus et syriacus, quo medium rei vocatur res ipsa. Cateraverò, scilicet quod Deus creverit hominem ad similitudinem suam, et vestiverit cum virtute, postponunt et referunt ad versus sequentes, tam Graeci quam Syrus. (Corn. 3 Lap.)

(1) **NUMERUS DIERUM**, Graecè: **Diei numeri**, scilicet paucos, ut scriptura Gen. 34, 50, Deut. 4, 27, et 26, 5. **homines numeri**, paucos homines; **annos numeri**, et puer numerabit eam; ita brevi numero erunt, ut nullo megalio recensentur. (Calmet.)

(2) **POSUIT TIMOREM ILLIUS**, etc. Verbum: **Posuit timorem eum in omni carne, et dominari bestias a teatibus**, id est, constituit in eo eum praestantiam a magistris, que timorem easter animalibus afferret, ac dominum eorum declararet ac exhiberet. (Babelius.)

(3) **CONSILIO, ET LINGUA, ET OGELIS, ET ABLIS**, ET COR DEBIT ILLIS EXIGUITANDO. Constitutum (συντάξεως) appellat mente ac rationem que vim judicandi consul-

VERS. 6. — **SPIRITUS**, id est, spirituale, seu de rebus spiritibus (1).

VERS. 7. — **IESORUM**, Graecè, suum. Nostre legationis sensus erit: Aperuit oculos cordum ipsorum (2).

VERS. 8. — **SANCTIFICATIONES**, id est, sanctum, scilicet Dei. GLORIARI, pro, gloriorient (3).

tandique habet. Alias corporis partes emmerat tanquam mentis animique instrumenta. **Sextam autem donavit eis partes**. Vis animi intellectus est multiplex et varia, atque in contemplatione de cognitione positiva, alla que in constituti capienda ratione actioneque versatur. Aristoteles ratione tribuit vim recipiendi ac deliberandi de usus rebus quae ad hanc vitam pertinet; **mentem autem in cognitione rerum similius atque aeternam versari dicit**. Itaque sive habeat sibi propria mentis materia, sive ipsa sit pars principia unde vis cognoscendi atque intelligendi manat. Sapientia non sine causa a ceteris facultatibus ingenii separavit, sicut sextum locum tribuit. Quaedam exemplaria hoc membrum superioribus praeponunt, ex quo arbitrio hunc locum depravatum. **Alias mentis atque orationis nulam mentionem faciunt**. Et **septimum sermonem, ut orationem interpretationem operam ipsam**. Oratio quidem est mentis actus interpres cognitionum animi, cuius maxima est vis in rebus cum hominibus contrahendis ac communicandis; sed malo operari ipsam, ad Deum referre, ut eum orationis usum praecipuum intelligamus opera Dei. **Dei commoratur ac predicitur**. Duo enim sunt praestantissima numero, **ratio atque oratio**, quibus ceteris animantibus praestamus; altera Deum cognoscimus, altera quis operam explicamus ac celebramus. (Biblia Vatabili.)